Nulla præcedente causa.

C A P U T D E C I M U M N O N U M .

*Sine causa justa, & judicio Episcoporum, nunquam licuisse
a matrimonio divertere.*

Abit, ut hinc aliquis eruat, quamcumque causam prætentam ad dissolvendum matri-
monii vinculum sufficere. Ea enim debebat Episcoporum judicio, ut hodie, proba-
ri, an iusta esset, necne, ut matrimonium secundum recte iniri posset, vel si ad hoc
efficax non erat, ut tori saltem indiceretur separatio. Neutrum enim privata auctoritate fieri,
nec potest, nec potuit.

C A N O N I X .

*De feminis, quæ * adulteros maritos relinquent, & aliis nubunt.* <sup>* Religilis viris
suis, al. nubi-</sup>

Item fidelis femina, quæ adulterum maritum reliquerit fidelem, & alterum ducit, prohibeatur ne ducat; si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is, quem reliquit, de seculo exierit; nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

Burchardus Lib. 9. Cap. 63. Ivo Parte 8. Cap. 199. aliter: *Item femina fidelis (inquit)* quæ adulterum maritum reliquerit fidelem, & adulterum ducit, prohibeatur ne ducat: si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is, quem reliquit, de seculo exierit; nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit. *Adulterum, ajunt, ducit, pro alterum,* non recte. In omnibus enim hujus Concilii Codicibus editis, & ms. alterum legitur, & apud Gratianum in Cap. Fidelis 32. Q. 7. E., quod minoris non facio, in vetusta nostra Conciliorum Collectione. Non enim prohibuerunt hic Patres, ne qua femina, dimisso marito suo adultero, alium adulterum duceret: in Canone superiori, ne ex quacumque causa; in hoc, ne ex graviori adulterii, repudium liceat.

Item

Item fidelis femina, quæ adulterum maritum reliquerit fidelem, & alterum ducit, prohibeatur ne ducat.

C A P U T V I C E S I M U M .

Connubium secundum durante primo semper ab Ecclesia improbatum, presertim ab Hispanica. Defensa Ambroxi Commentaria in Epistolam Pauli ad Corinthios. Explicatus in his locis de divortio, & alter Lactantii.

Eccliam Catholicam, cuius gubernacula tibi non fortuna, aut humana sapientia, sed Christus ipse, tanquam vero suo, & legitimo Vicario tractanda conciluit, B Pater, multa Hispaniae nostra debere (ut alia omittamus) hoc unum Concilium non suadere tio tantum, sed & persuadere potest. Nullum enim fere Decretum, vel de morum integritate, vel de Sacramentorum mysteriis, vel de Divinis, & Apostolicis traditionibus, non in Graecia, & Europa tota; sed nec in Asia, aut Africa, per mille & trecentos fere annos repertus, quod hujus auctoritate, & exemplo constitutum non sit, vel constituit non potuerit, ut ex hoc Canone, & reliquis, quorum poitea interpretationem suscipiemus, tibi liquebit aperi- tissime. Anseps fuit olim, & dubia satis in omnibus fere Christiani orbis provinciis excitata contentio, ut Augustinus a teletatur, an liceret uxorem aliqua ex causa dimittere, dimilia- que, an ad alterius nuptias, ut legi primi conjugii libera, posset convolare? quibusdam illam opinionem tenentibus, ut testatur Origenes^b, obtinuit tandem Apostolica, & Evangelica, ni mavis Christi doctrina, ab Hispanis nunc Patribus primum apertus, & perfectius repetita, & confirmata, conjugi uni non licere alium remittere, etiam ob gravem causam, pudicitia scilicet violationem; quod matrimonii semel contracti, & copula consummati vinculum adeo sit indidolabile, ut nisi morte alterius conjugum perfringi nec debeat, nec possit. Christus enim, cuius doctrinam disertius confirmant hic Hispani Episcopi, familiam suam Christianam ad primam Legis institutionem, & naturae Decreta revocari volens, hoc ipsum constituit, dum Iudeis quærentibus, an liceret ex quacumque cauilla uxorem dimitttere? respondit, ad duritiam cordis illis permisit Moyse, ab initio autem non fuisse sic. Quasi clarius dixisset, se velle matrimonii Leges non noviter in bituere contra antiquam Legem. Moyse, sed antiquiores naturæ, iustitiae, & honestati congruentes renovare; ut quod Iudeorum improbitas, & pertinacia potius, quam justitia extorserat, lenitate, & iustitia Christiana sopiretur. Quod Hispani hic primum, in Gallia poitea non Gallicani tantum, sed ex diversis orbis provinciis convocati decreverunt in Concilio Arelateni I. De his (ajunt) Conc. Arelat. qui conjuges suas in adulterio deprehendunt, & iidem sunt adolescentes fideles, & pre- bidentur nubere, plucaut, ut in quantum potest, consilium eis detur, ne viventibus suis, licet adulteris, alias accipiant. Consilium vocant Patres, non quod peccatum novent esse; sed quod in vitiis corrigendis ea tunc moderatione uterentur, ut suidere potius honesta velut parentes, quam cogere ut judices videri vellent. Nec in Gallia tantum, sed in Africa paulo post Africani Episcopi id sequuti sunt in Concilio Milevitano c: Placuit, inquit, ut secundum Evangelicam, & Apostolicam disciplinam, neque dimissas ab uxore, neque dimissas a marito, alteri conjugantur; sed ita maneant, ut sibimet reconcilientur: quod si contempserint, ad penitentiam redigantur. In qua causa Legem Imperialem petendum promulgari. Legem autem Imperialem ideo ferri postulante Africani Episcopi, ut quos Ecclesia monita, vel anathematis censura a secundis nuptiis non coherenter, coherenter tandem severissimæ Imperatorum Sanctiones poenam confirmatae civilibus. Idem decrevit Concilium Triburicense d sub Arnulpho. Post alia enim, quæ de euodia malicie adulteris egerat, & de refugio ad Episcopum, sic ait: Maritus vero, quandiu ipsa vivat, nullus modo alteram ducat. Idem etiam constituit Concilium Eorentinum in Decreto Armenis dato. Postremo tandem, cum adhuc essent Judaica ducitrix homines, non Christianorum nomine tantum, sed literarum studiis spectati, qui licere nuptias secundas, spretis primis, adulteris dicentes, Tridentino e Concilio eorum audacia succursum est: Si quis, inquit, dixerit, Ecclesiam errare, dum dicit, & docet iusta Evangelicam, & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum, matrimoniis vinculum non posse diffundi, & utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, alii matrimonium contrahere, moxcharum cum, qui dimissi adulteris, aliam duxerit, & eam, quæ dimissi adulterio, alii nupserint, anathema sit. Quod adeo verum censuit, judicavit, & habuit Catholica Ecclesia, ut olim in Africa non admitterentur ad baptismum gentiles, qui dimissi primis uxoriibus, cum secundis nuptias contraxiissent, Augustino teste: Ad hanc autem, inquit, videtur disputationem impulsu, quod eos noverint fide, & operio. non admitti ab baptisum, quia, dimissi uxoriibus, alias duxerint; vel feminas, quæ dimissis viris, aliis nupserint. Quia haec non conjugia, sed adulteria esse, dominus Christus sine ulla dubitatione testatur. Cum enim negari non possit, esse adulterium, quod Veritas adulterium esse sine ambage confirmat, eique suffragari vellet ad accipendum baptismum; quos hujusmodi laqueo ita captoe viderent, ut si non admitterentur ad baptismum, siveullo Sacramento mallent vivere, vel etiam mori, quam disrupto adulterii vinculo liberari, humana quadam miseratione commoti sunt ad eorum causam sic suscipiendam, ut omnes cum eis

a Lib. 1. de a-
dulterio. con-
jug. Cap. 25.
b Tract. 7. Ju-
per Matib.

Matib. 19.

Ex explicatur
Conc. Arelat.
x. Can. 10.

c Cap. 17.

d C. 46.

e C. 24. Can.
7.

f Lib. unic. de
fide, & operio.
C. 1.

eis facinorosos, & flagitosos, etiam nulla prohibitione correpos, nulla instructione corre-
tis, nulla penitentia mutato, ad baptismum admittendos censuerit.

Quia tamen in hujus rei disputatione, non cum hereticis tantum, sed cum Catholicis quibusdam nobis agendum est, post decursa Oecumenica, & Provincialia Concilia, Pontificum Decretis, & sanctorum Patrum Sententiis rem adhuc adstruere conabor. In primis se nobis Clemens^a offert Romanus, & Romanus Pontifex. Inter Canones enim quos referit Apostolorum^a Can. 43. Apof. 1. ad hunc recenset: Si quis uxorem propriam pellens, alteram, vel ab alio dimissam duxerit, communione privetur. Evaritus^b Papa ad Episcopos Aegypti: Et sicut uxori b Epist. 2. ad inquit non licet dimittere virum suum, ut alteri se, vivente eo, societ, aut cum adulteriis Episco- teret, licet fornicatus sit vir ejus; sed iuxta Apostolum, aut viro suo reconciliari debet, aut posse Aegypti. manere innupta: ita etiam Ecclesia; Innocentius Papa I. c scribens ad Exuperium Episcopum c Epist. 3. Cap. Tolosanum: De his etiam requisivit dilecto tuo, qui inteveniente repudio, aliis se matrimo- nio copularunt: quos in utraque parte adulteros esse manifestum est, qui viro, vel uxore vi- wente (quamvis dissociatum videatur esse conjugium) ad aliam copulam festinarent. Neque possunt adulteri non videri; in tantum, ut etiam ha persona, quibus tale conjuncti sunt, etiam ipsa adulterium commississe videantur, secundum illud, quod legimus in Euangelio: Qui dimiserit uxorem suam, & duxerit aliam, moxchatur. Et ideo tales a communione fideli- um abstinent. De parentibus autem, aut propinquis eorum, nihil tale status potest, nisi intentores illiciti consortii fuisse detectantur. Notissima est, & toto orbe decantata illa trag- dia, qua Nicolaus primus Lotharium Imperatorem diris devotus, quod dimissa Regina Tetherga, cum Valdrada concubina nuptias celebraverit, damnata Guntharii Coloniensis & Theogualdi Treverensis Archiepiscoporum sententia, quam pro divortio inique tulerat, magno sui honoris, & dignitatis petulicos nam ea de causa suorum Ordinum jacturam a Nic- colao passi sunt in Concilio d Romano. Innocentius etiam III. ad Episcopum Tyberiadis : d Concil. Rom. Sane, ait, veridica bac sententia probatur, etiam de testimonio Veritatis testantis in sub Innoc. C. 2. de quo Regine Evangelio: Quicunque dimiserit uxorem suam ob fornicationem, & aliam duxerit, moxchatur. Lib. 2. Chron. Si ergo uxore dimissa, duci alia de jure non potest, fortius & ipsa retenta. Tertullianus i: Gratiano in C. Caterem, inquit, & alia ratio conspirat, immo non alia, sed quæ initii formam imposuit, Theogualdum, & voluntatem Dei movit ad prohibitionem repudii; quoniam qui dimiserit uxorem suam, ii. Q. 3. præterquam ex causa adulterii, faciet eam adulterari; & qui dimissam a viro duxerit, e In Epifol. ad Epif. Tyberia- adulterat utique. Non & nubere legitime potest repudiata; & si quid tale commiserit, si- dis in C. gau- ne matrimonii nomine, non capit elogium adulterii, qua adulterium in matrimonio crimen demus de di- est? Deus aliter censuit, citra quam homines, ut in totum, sive per nuptias, sive vulgo nupsiis. alerius viri admisso, adulteriam pronunciet a Deo. Videamus, quid sit matrimonium f Lib. de Mo- apud Deum, & ita cognoscemus, quid sit æque adulterium. Matrimonium est, cum Deus nog. C. 9. jungit duos in unam carnem; aut junctos deprehendens in eadem carne, conjunctionem si- gnavit. Adulterium est, cum quoquo modo disjunctis duobus, alia caro, immo aliena misce- tur, de qua dici non possit: Hæc est caro ex carne mea, & hoc os ex ossibus meis. Et post Gen. 2. alia: Hanc quoque eam demonstrat intelligendam, quæ & ipsa sic fuerit inventa soluta a viro, quomodo & vir solus ab uxore: per mortem utique, non per repudium facta solu- tione: quia repudiatis non permitteret nubere adversus pristinum præceptum. Parum igitur recte Erasmus opinacionem, seu errorem potius adscripit Tertulliano g, & post illum g Cap. 11. & alios Covarruvias h, cum ab eo tantum absfuerit, ut contrarium proslus docuerit. Quod h In 4. 2. P. autem refert ex codem Tertulliano i, levius multo est quam ut confutari mereatur. Leyibus 13. enim, & in aliis impedimentis cursum nullo mora pretio retardari, facile non pariar; cum i L. 2. ad uxori. præsertim in Notis id ipsum docte animadverterit Jacobus Pamelius. Ante Tertullianum Cap. 1. & Lib. 4. adu. Mar- candem sententiam docuit Justinus k martyr. Post hos Augustinus l quoties de eadem causa- cionem. egit (egit autem sapissime) toties docet, non licere mulieri repudiata ante mariti mortem k In 2. Apolog. alteri nubere. Primum: Et si licet (inquit) dimittitur conjux ob causam fornicationis, sed pro Christi- manet vinculum prioris, propter quod fit reus adulterii, qui dimissam duxerit, etiam ob causam fornicationis. Sicut enim manente in se Sacramento regenerationis, excommunicatur cu- l. 2. de adul. conjug. jusquam reus criminis, nec illo Sacramento caret, etiam si nunquam reconciliatur Deo: ita Cap. 4. & 5. manente in se vinculo fæderis conjugali, uxor dimittitur ob causam fornicationis, nec carebit illo vinculo, etiam si reconcilietur viro. Carebit autem, si mortuus fuerit vir ejus. Reus vero excommunicatus ideo nunquam carebit regenerationis Sacramento etiam non re- conciliatus, quia nunquam moritur Deus. Remanet itaque, ut si sapere secundum Apo- stolum volumus, non dicamus virum adulterum pro mortuo deputandum, & ideo licere uxori ejus alteri nubere. Quoniam enim sit mors adulterium, non corporis, sed quod peccatum est, ani- ma; non tamen de ista morte loquatur Apostolus m, Quod si mortuus fuerit vir ejus, cui vult, nubat. Sed de illa sola qua de corpore exitur. Eandem sententiam scripsit in Sermone in monte C. 26. Domini in monte n, & alibi sepe. Ab Augustino non discrepat Hieronymus o: Omnes, inquit, o In Epist. ad cauſationes Apostolus amputans, apertissime definit, vivente viro, esse adulteram mu- amand. Preb. patris auctoritatem, propinquorum catervam, servorum infidias, atque contemptum, dam- Refertur a Gra- na rei familiaris. Quamdiu vivit vir, licet adulter sit, licet fudomita, licet flagitis nes 32. Q. 7. omnibus cooperatus, & ab uxore propter haec sceleris derelictus, matritus ejus deputatur, cui alterum virum accipere non licet. Nec Apostolus hac propria auctoritate decernit; sed Christo in se loquente, Christi verba sequuntur eft, qui ait in Euangelio: Qui dimiserit uxorem suam, excepta cauilla fornicationis, facit eam moxchari; & qui dimissam accepit, adulter est. Unde, & Apostoli gravem conjugii sarcinam intelligentes: Si ita est (inquit) non

non expedit homini uxorem accipere. Ad quos Dominus: Qui potest (inquit) capere, capiat. Statimque sub exemplo trium eunuchorum virginitatis infert beatitudinem, quæ nulla carnis lege tenetur. Divus Basilius a: Quare quæ relinquit, est adultera, si ad alium virum accessit. Qui autem relinquit, est dignus venia; & quæ ei cohabit, non ideo condemnatur. Sed si vir, qui ab uxore discessit, accessit ad aliam, est & ipse adulter: quoniam fecit eam adulterari, & quæ eis cohabit, est adultera, eo quod alienum virum ad se traduxit. Divus Chrysostomus b: subscriptis his omnibus, nec semel eandem doctrinam repetit; quod fortan hominum improbitas repetita indigerit disciplina: Quenam est (inquit) Lex quam nobis Paulus pastus: Mulier (inquit) non separetur, vivente viro, neque alium superinducat maritum. Non autem dixit: Cohabiter viro, quoad vixerit vir illius. Atque adeo etiam si libellum repudii det, etiam si domum relinquit, etiam si ad alium abeat, Legi adstricta est adultera, quæ est talis. Nam quemadmodum servi fugitiivi, etiam si domum herilem relinquent, ceteram secum trahunt; ita mulieres Legem habent pro catena, adulterii accusantem, ac dicentem: Aduic superest maritus, & adulterium facinus hoc est. Mulier enim adstricta est Legi, quoad vixerit maritus illius. Tunc enim licebit secundas nuptias contrahere, ubi a catena liberata fuerit, quando vir morietur solum. Et post alia: Ne mihi Leges ab exteris conditas legas, præcipientes dari libellum repudii, & diuelli. Neque eum iusta illas te judicaturus est Deus in die illa, qua venturus est, sed secundum suas, ut ipse statuit. Sed Moyses, ajunt, hoc fecit. Tu vero audi Christum ita dicentem: Nisi abundaverit justitia vestra, plusquam Scribarum, & Phariseorum, nequaquam intrabitis in Regnum Cælorum. Idem e probat, reputium eadem, & præter naturam quidem, quia caro inciditur: contra Legem autem, quia cum Deus conjunxit, ac iussit non separari, ipsi contra præcepta Dei facere ausi estis. Quam sententiam pluribus in locis docet, & diversi rationibus comprobavit Divus Isidorus d: Sacramentum, inquit, ideo inter conjugatos dictum est, quia sicut non potest Ecclesia dividiri a Christo, ita neque uxor a viro. Quod ergo in Christo, & in Ecclesia, hoc in singulis quibusque viris, atque uxoribus coniunctionis inseparabile Sacramentum. Unde Apostolus: Præcipio, inquit, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Prohibet enim dimiti quacumque ex causa, ne aliis conjungantur, secundum consuetudinem Iudaorum, quam Dominus interdixit, dicens: Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, & alium duxerit, mænatur. Et post alia: Cumque habet quis uxorem (ut ait Laelius e) neque servam, neque liberam habere poterit, ut Matrimonii fidem servet. Neque enim juris publici ratio est, si sola mulier adultera, quæ virum habens, ab altero poluitur, & maritus si adulteram habeat, a crimen adulterii alienus habetur; dum Divina Lex duos in unum Matrimonii corpus conjunxit, adulteri sit, quisquis compagem corporis in diversa distinxit. Ante hos Sanctissimos Ecclesiæ Patres, id ipsum docuerunt Clemens f Alexandrinus, & ejus Discipulus Origenes g. In eadem sententia fuerant Anselmus, Divus Thomas, Primasius, Beda, Rhabanus, Haymo, Hugo de Sancto Victore, Bonaventura, Albertus, Petrus Lombardus, Divus Antoninus, Carthusianus, & alii, quos compendii cauda missis facio.

h. 1. ad Cor. C. 7. verf. Postquam. Matth. 5.

b Serm. de Libello repud. ju- pter bp. Pauli ad Cor.

c Homil. 33. in Matib.

d Lib. de offic. Eccl. C. 19.

e Lib. 6. Di- vin. Inß. C. 3.

f Lib. 2. Stro- mal.

g Tract. 7. sup. Matth.

h. 1. ad Cor. C. 7. verf. Postquam. Matth. 5.

Ephes. 5.

i L. 1. Thes. C. 35.

k. In quodam peculariibus. Quæst. Opus. I. 4. 2. P. C. 7. 8. 7. N. 13. Cap. Uxor. 33. Q. 2.

m. De Divinis Leff. C. 8.

n. L. de abrah. Cap. 4.

Sed cum Catholicæ interlit Reipublicæ, Sanctos Ecclesiæ Doctores, Ambrosium præser- tim (quem in Paulli Epistolas scripsisse testatur Cassiodorus¹) ab adscripta potius, quam scripta sententia, vel errore vindicari, facturus sane videor opera pretium, si Divi Ambrosii doctrinam cum Apollonica, & Evangelica misifice convenire probavero. Quod ut efficiam, redeo in memoriam quorumdam locorum, in quibus eandem quæstionem attigit Ambrosius n, ut apertius possim elicere, an ille, ut dixi, suum cum Apollonica, & Evangelica doctrina, sibi metipsi consentientem tradiderit, an vero illi, & sibi ipsi contraria. In Libro enim de Abraham post alia sic inquit: Sed & vos moneo viri, maxime qui ad gratiam Domini tenditis, non commisceri adulterino corpori. Qui enim se jungit meretrici, unum corpus est; nec date hanc occasiōem divortii mulierebus. Nemo sibi blandiatur de Legibus hominum. Omne stuprum adulterium est; nec viro licet, quod mulieri non licet. Eudem a viro, quæ ab uxore, debetur castimonia. Quidquid in ea, quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii damnatur criminis. Ergo advertitis, quid debeatis cōvere, ne quis Sacramentis se indignum præbeat. Clarius idem: Nulli licet scire mulierem, preter uxorem; ideoque conjugi tibi datum est jus, ne in laqueum incidas, & cum aliena muliere delinqas. Vinculus uxori? noli querere solutionem, quia non licet tibi, uxore vivente, uxorem ducere; nam & aliam querere, cum habeas tuam, crimen est adulterii; hoc gravius, quod putas peccato tuo autoritatem Legi esse querendum.

Idem Cap. 7. 1. Cor. 5. Matth. 19.

Idem:

Idem a: Etenim si alienos, multo magis uxoris debes tolerare, & emendare mores. Audidi quid dixerit Dominus: Qui dimittit uxorem, facit eam mochari. Etenim cui non licet, vivente viro, mutare conjugium, potest obrepere libido peccandi. Itaque qui auctor erroris, etiam reus culpa est. Quo cum parvulis facta dimititur? Quo titubante vestigio gran- dava detruditur? Durus, si excludas parentem, pignora teneas; ut ad contumeliam charitatis addas etiam pietatis injuriam. Durus, si propter matrem etiam filios simul pellas; quum magis redimere a patre liberi debeant culpam parentis. Quam periculsum, si fragi- gilem adolescentulæ atatem erroris offeras? Quam impium, si ejus destitutas senectutem, cu- jus defloraveris juventutem? Ergo in honoratis stipendiis, & veterarum Imperator dimit- tat inglorium, atque Imperiū sui p. p. secessione derudit, & rusticum laboris sui effectum agro suo proprius agriculta? An quod in subditus fas est, in comparem fas est? Dimittis ergo uxorem, quasi iure, sine crimine, & putas id tibi licere, quia Lex humana non prohibet? Sed Divina prohibet. Qui hominibus obsequitur etiam qui Leges ferunt: Quia Deus conjunxit, homo non separat. Sed non solum hic Cælestis præceptum, sed quoddam etiam opus Dei solvitur. Paterisne, oro, liberos tuos, vivente te, esse sub vitrō? aut incolui matre, degere sub noverca? Pone, si repudiata non ubat. Et hæc viro tibi debuit discipere, cui adultero fidem ser- vat? Pone, si nubat; necessitatibus illius tuum crimen est, & conjugium quod putas, adulte- rium est. Quid enim referti, utrum id aperta criminis confessio, an mariti specie adulteri admittas? nisi, quod gravius est, legem criminis fecisse, quam furtum. Sed fortasse dicit a liquis: Quomodo Moyses mandavit dare libellum repudii, & dimittere uxorem? Qui Deut. 24. hoc dicit, Judæus est. Qui hoc dicit, Christianus non est. Et ideo qui hoc obicit, quod obiectum est Domino, respondeat ei Dominus: Ad duritiam, inquit, cordis veltri permit- fit vobis Moyses dare libellum repudii, & dimittere uxores; ab initio autem non fuit sic. Moyses permisit, inquit, non Deus iussit. Ab initio autem Dei Lex est. Quæ est Lex Dei?

Relinquit homo patrem, & matrem, & adhæribit uxori sua, & erunt ambo in carne una. Genes. 2.

Ergo qui dimittit uxorem, carnem suam scindit, dividit corpus. Offendit autem hic locus,

qua propter fragilitatem humanam scripta sunt, non a Deo scripta. Unde & Apostolus: Denuncio, inquit, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Et infra b: Cæ- teris, inquit, ego dico, non Dominus. Si quis frater infidelem habet uxorem. Itaque

abi est impar conjugium, Lex Dei non est. Et addidit c: Quod si infidelis discedit, diffe- dat. Simil idem Apostolus negavit Legis esse Divinæ, ut conjugium qualemcumque solva- tur. Nec ipse præcepit, nec dedit deferendi auctoritatem, sed culpam abstulit destituto.

Qui apertius, qui clarius sensa sue mentis Ambrosius potuit exprimere? Quid cum Christi, & a posteriorum doctrina docere ille potuit congruentius?

Sed urget lectores, quod dicto Cap. vii. Epist. 1. ad Corinthios ipse scripsit Ambrosius. Quem nodum, ut dissolvant, non illius Capitis tantum, sed totius Libri elevant auctorita- tem, Ambrosii totum esse denegantes, ityli nescias quam dissimilitudinem, & verborum suavitatem (quæ una certe est cum illa, quam in reliquis suis Libris observavit Ambrosius) coarguentes. Dum Scyllæ enim pericula fugiunt, in Charybdis incident scopulos. Sed vide- mus nos, an utroque facilis salvi, & incolumes, sine Ambrosianæ doctrinæ detrimento, & totius Libri jactura, possimus evadere. Mirari enim satis ipse non possum, tantos Vikos, qui cum oculis soleant plusquam lynceis minutissima quæque discernere, in pleno hoc, mi- nimeque difficili, offendit.

Ambrosius enim, Beatissime Pater, cum docet, uxorem non posse adulterum maritum dimittere, & alii nubere, posse tamen maritum, Legis Julie, non Dei: Imperatorum Se- veri, & Antonini, non Christi: forensis judicii, non Cœlestis, rationem habuit. Cum enim de Divina egit, semper contendit, & docuit, parem esse utriusque causæ æquitatem. Quod autem de Civili intellexerit, non ex illo loco tantum, sed ex tribus, quos retulimus, dilu- cide comprobabimus. In hoc enim, de quo sermo est, ait, cum de muliere agit: Non enim permittitur mulieri, ut nubat, si virum suum causa fornicationis dimiserit, aut aposto- sia; aut impellente lascivia, usum querat uxoris invertere. Quia inferior non omnino hac

d. Defenditur; & explicatur D. Ambr. do- trina in Cor. ad Epist. 1. ad Cor. Cap. 7.

lege uitat, qua potior. Agit ergo de permissione Civili, & de auctoritate Legis Civilis, quæ potiore habet causam viri, quam uxor (ut & Augustinus e testatur) cum tamen Lege Di- vina par sit utriusque. Cum autem agit ad finem de viro, ait: Quia viro licet ducere ux- rem, si dimiserit uxorem peccantem; quia non ita Lege constringitur vir, sicut mulier.

e. Lib. 2. d. adulti. conjug. Cap. 8.

Verissimum enim est, quod scribit Ambrosius, non constringi Legi Civili virum ad hoc, ut repudiare non possit, & accusare uxorem de adulterio, & inde cum alia contrahere, ut con- stringitur mulier, qua maritum adulterum accusare non potest, nec ab illo ea de causa di- vertere; quod id Legi Civili, & consuetudine jam inductum, receptumque fuisse. Nec in hoc solum loco de Legi Civili intellexit Ambrosius hominem enim jurisprudentia studiis ab ineun- te etate deditum, & causis civilibus poslea præfectum, de Legi Civili Romanorum crebro meminisse, satis est consentaneum) sed in reliquis duabus, quos supra citavimus, locis.

f. Idem Ambr. Cap. 4. de ab- rabam. Cap.

In priori enim f: Sed & vos moneo, viri, maxime qui ad gratiam Domini tenditis, non com- misceri adulterino corpori. Qui enim se jungit meretrici, unum corpus est: nec date hanc occasiōem divortii mulierebus. Nemo sibi blandiatur de Legibus hominum. Omne stuprum adulterium est: nec viro licet, quod mulieri non licet. Vides quomodo Jurisconsultus Am- brosius de Legibus hominum, veterum Jurisconsultorum, & Imperatorum Civilibus (hos ho- mines vocat) intelligit, non de Legi Dei. Nam de ea subjungit: Nec viro licet, quod mulieri non licet. Clarius, si quid clarius scribi potuit, in posteriori loco g: Vinculus es

g. Idem de Ab- rabam. Cap.

T. m. II. uxo- ram. Cap.

uxori^t noli querere solutionem: quia non licet tibi, uxore vivente, uxorem ducere. Nam & aliam querere, cum habeas tuam, crimen est adulterii; bsc gravius, quod putas peccato tuo auctoritatem Lege quarendam. Tolerabilius est si lateat culpa, quia si culpa usurpetur auctoritas. Propositum igitur fuit A nos^{si}, utpote Juris Consultissimi, x in forensibus judiciorum fraudibus audiendis, reprimendisque exercitatiissimo, eum errorem ex illorum animis evellere, qui putabant, ideo posse uxores ob fornicationem dimittere, & alias superinducere, quod per Leges Civiles sibi licere dicent, putantes, idem esse Papiniani, & Dei, Pauli, & Ecclesie iudicii tribunal. Id etiam pietate, & iterato docet in Evangelium Lucae a: *Dimitis ergo uxorem, quasi jure sine crimen.* Et putas id tibi licere, quia Lex humana non prohibet? Qui hominibus obsequeruntur, Deum verere. Audi Legem Domini, cui obsequuntur etiam, qui Leges ferunt: Quae Deus conjunxit, homo non separat. Sed non solum bic caleste preceptum, sed quoddam etiam opus Dei sicutur. Paterisne, oro, liberos tuos vivente te esse sub vitrino? An incolu[m] matre, degere sub noverca? Pone, si repudiat non nubat. Et hoc viro tibi debuit dispergere, cui adulteri fidem servat? Pone si nubat, necessitatibus illius tuum crimen est: & conjugium, quod putas, adulterium est. Quid enim refert, utrum id aperta criminis confessione, an mariti specie admittas? nisi, quid gravius est, legem criminis fecisse, quam furtum. Sed fortasse dicit aliquis: *Quomodo Moyses mandavit dare libellum repudii,* & dimittere uxorem? Qui hoc dicit, Iudeus est. Qui hoc dicit, Christianus non est. Legem autem humanam, sive Civilem, Legem Julianam intelligit, quae jus accusandi uxores adulteras, & ab eis divertendi, maritis concessit, uxoribus vero accusandi maritos adulteros denegavit, ut Inpp. Severus, & Antonius b rescriperunt ad Galsianum: *Publico iudicio, inquiunt, non habere mulieres adulterii accusationes, quamvis de matrimonio suo violato queri velint, Lex Julia declarat, quae cum masculis jure mariti accusandi facultatem detulisset, non idem feminis privilegium detulit.* Hanc confirmat Graecorum Basileone: *Lege Julia, ait, de adulteriis mulier accusare non poterat, nec si ipsa dicatur delinquit.* Num Lex viris delinquentes merit, facultatem dedit accusandi jure mariti, soluto matrimonio. In ejus aucta interpretatione, Theodorus Graecus Interpres, *Mulier, ait, non accusat adulterii, nec pro se quidem viris enim hoc accusatio competit.* Et paullo post: *Nota, hoc crimen mulierem nunquam intendere posse.* Hanc autem Legem in foro etiam exteriori Ecclesie, quoad torum observationam, sic ut divortium non admitteretur ob viri adulterantis fornicationem, sicut admittebatur ob adulterium uxoris. D. Basilius d[icit] testis est locupletissimus: *Domini autem dictum, in publico. Iconii* secundum sententia consequentiam ex aquo, & viris, & mulieribus conseruit, quod Episc. Can. IX. non liceat a matrimonio discedere, præterquam propter fornicationem. *Consuetudo non ita habet, sed in mulieribus quidem mulium accurate, & diligenter observari iuvemus.* Cum 1. ad Cor. 6. Apostolus quidem dicat: quod qui adhæret metrici, sit unum corpus. Hieremias autem: *Quod si fuerit mulier cum alio viro, non revertetur ad virum suum, sed polluta pollutetur. Et rursus; Qui habet adulteram, stultus est, & impius. Consuetudo vero etiam adulterantes viros, & in fornicationibus versantes, jubet a mulieribus retineri. Quare quae cum viro dimisso cobabit, nescio an possit adultera appellari. Crimen enim hic attigit mulierem, quae dimisit.* Quoniam ob caussam a conjugio decessit? Si enim pulsata, & verbera non ferens; pati satias erat, quam a conjugi separari; sive iacturam in pecuniis non ferens, nec ipsa est justa excusatio: sive autem, quod ipsa vivat in fornicatione, non habemus hanc observationem in Ecclesiastica constitutione: sed etiam infidelis viri iussa est mulier non separari, sed remanere, propter incertitudinem eventus. Quid enim scilicet, mulier, an virum si servatura? Quare quae relinquit, est adultera, si ad alium virum accessit; qui autem reliquit, est dignus venia, & quae ei cobabit, non ideo condemnabitur. Sed si vir, qui ab uxori discessit, accessit ad aliam, est & ipse adulterus; quoniam fecit eum adulterari. Et quae ei cobabit, est adultera, eo quod alienum virum ad se traduxit. Eadem sententiam, consuetudinemque Ecclesia repetito sermone docet in eadem Epistola paulo post, ubi sic ait: *Qui autem fornicatus est, non excludetur a cobitatione cum uxore, quemadmodum mulier maritum suum a fornicatione revertentem excipiet. Vir autem eam, que pollutus est, a suis cibis amandabit; ac eorum quidem ratio minime est facilis; consuetudo autem sic invalidit.* Qui hanc D. Basilius doctrinam Ecclesie usu, & auctoritate receptam, cum Ambrosiana contulerit, competeret sane, Ambrosium nihil ab Ecclesia moribus alienum scripsisse, sed de forensi tantum usu sui temporis. Quod anverum sit, vel falsum, coetanei sui Basilius testimonio (eodem enim tempore unus in Oriente, alter in Occidente vixerunt) habetur compertissimum. Quo circa Augustinus f, Ambrosii, & Basilius vestigis, insitens, eum, qui, prima uxore derelicta, cum secunda contrahit, non esse adulterum Lege facili, sed Lege Dei, docuit: *Quoniam sane, ait, non tantum facunditas, cujus fructus in prole est: nec tantum pudicitia, cujus vinculum est fides; verum etiam quoddam Sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus conjugatis.* Unde dicit Apostolus: *Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam.* Huius proculdablio Sacramenti res est, ut mas & femina connubio copulati, quandiu vivint, inseparabiliter perseverent: nec liceat, excepta causa fornicationis, a conjugi conjugem dirimi. Hoc enim custoditur in Christo, & Ecclesia, ut vivens cum vivente in aeternum nullo divortio separetur. Cujus Sauramenti tanta observatio est in civitate Dei nostri, in monte sancto eius, hoc est, in Ecclesia Christi, quibusque fidelibus conjugatis, qui sine dubio membra sunt Christi, ut cum filiorum procreandrum causa, vel nubant feminas, vel ducantur uxores, nec sterilem conjugem fas sit relinquere, ut alia focunda ducatur. Quod si quisquam fecerit, non Lege hujus facili

a Idem in Lu-
cum Cap. 16.
Matth. 19.

b In L. 1. C. ad
L. Julianum de
adult.

c L. 60. Tir. 38

d Ep. 1. ad Am-
phiboc. Iconii

e Idem Basili-
Cap. 21.

f Lib. 1. de nup-
& concup. Cap.

g Colos. 3.

h Matth. 19.

ubi interveniente repudio sine crimen conceditur cum aliis alia copulare connubia; quod etiam Sanctum Myssen Dominus, propter duritiam cardis illorum, Israelitis permisit te- statur, sed Lege Evangelii reus est adulterii; sicut etiam illa si alteri nupserit. Quare cum Episcopi Africani in Concilio Milevitano a praenam constitutis Canonicas adverbus illos, a c. 17. qui, dimissi primis conjugibus, cum secundis contrahunt; illud præterea addiderunt, ut ab Imperatore Legem postularent, qua id etiam in foro civili non licere posna proposita fanci- tur. Idque apertius etiam docuit D. Chrysostomus in Sermone, *De libello repudii.* Pot- quam enim vinculum naturale, & Divinum tetulit, quo conjuges devincti tenentur conju- gem adulteram non repudiare, sic ait: *Ne mibi Leges ab exteris conditas legas, præcipien- tes dari libellum repudii, & divelli.* Neque enim iuxta illas te judicaturus est Deus in die illa, qua venturus es, sed secundum suus, ut ipse statuit. Lactantius c: *Non enim, in- quirit, sicut publici juris ratio est, sola mulier adulteria est, qua habet alium, maritus au- tem, etiam si plures habeat, a crimine adulterii solitus est;* sed Divina Lex ita duos in ma- trimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjungit, ut adulteri habeatur quisquis compagem corporis in diversa distracterit. Quod si in tam perspicua, & clara Ambrosii cum Basilio, Augultino, Chrysostomo, Lactantio, & universa Ecclesie Cattholicae concordi sententia, Lutherus, Magdeburgensis, & reliqui haeretici velut noctus erexit ad solem oculis cœciant, & conjugium secundum durante primo ex Ambrosii sententia licere contendat, illos non ut Judæos dura cervicis, spernentes rejiciemus, sed velut pertinaces haereticos ad judicis secularis tribunal ariori sententia remittamus puniendo.

At si Lactantii tandem sententia, & auctoritate oppugnemur, ut oppugnant nos non solum haeretici, sed etiam Catholici; quod putent illum fuisse inter Catholicos Scriptores, qui minus Catholice, dissentient ab Apostolica, & Evangelica doctrina, conjugium ob adulterium dissolvit, etiam quoad vinculum putaverit; exquirere sane curabimus, an quemadmodum Ambrosio, Lactantio etiam falso id imposuerunt Scriptores, minori forsan pietate, vel minori saltu diligentia, quam de tanto Viro dici pat erat. Antiquorum enim Doctorum Libros, qui non ex suis fontibus, sed ex rivulis legere, & intelligere malunt, caveant, ne pro pura, & salubri aqua, coenosam, & sordidam haerientes, suæ, & Reipublicæ saluti ma- le consulant; indeque in gravissima pericula, & errorum tenebras dilabuntur. Lactantius ergo in *Divinis Institutionibus*, cum antiquarum gentium vanitate, & superstitione confutatis, Christianas veritatis lucem ostendere vellet, & docere, multa quinque Libris superioribus doce, & copiose differit. In hoc autem sexto id summe conatus est, ut repulso omni, qui Diis Gentium tribuebatur, cultu, veram Deo vero Religionem tribueremus. Hanc autem dicebat præstantissimam esse, qua non ex rebus corruptis, ex pecudum, taurorum que sanguine, & aliis antiquorum superstitionibus, quas commemorat; sed qua ex virtu- tibus animi, qui oritur e Caso, contaret. Verum enim cultum dicebat, in quo mens co- lentis se ipsum immaculatam Deo victimam siteret. Id autem quomodo esset consequendum, quomodo & præstandum, totius Libri texti disputatione perdocuit. Cum autem in illius principio de Religione, de pietate, & humanitate, & misericordia, de metu fugando, de patientia, & aliis egredit, usque ad Caput xx. ab eo cœpit sermonem contra iniquas sen- tum voluntates. Egit autem illo Capite de oculorum voluptate, que in spectaculis publi- cis percipi solebat: quam cum longe fuisse infectatus, confutationem aggreditur Cap. xxi. illius, que ex vocum, & cantuum suavitate percipitur. Et Cap. xxii. que ex sapore, & odore. At Capite xxxii. ad eam partem voluptatis refutandam accederet, que percipitur ex tactu, sed præcipie ex libidine, multis, & his gravissimis rationibus illam ut illicitam tempore, & cohære Christianos docuit. Nec diverso iure ab uxoribus censuit maritos. Utrosque enim individuum illam animorum, & corporum conjunctionem, quam semel con- traxerant, perpetuo observaturos adnonauit; nec licentiam concessit, ut alter utriusque alterius confortio abuteretur: *Nondum, inquit, omnia castitatis officia exequuntur sum, quam non modo Deus intra privatos parientes, sed etiam præscripto letuli terminat; ut cum quis habeat uxorem, neque servam, neque liberam habere insuper velit, sed Matrimonio fidem servet.* Non enim, sicut juris publici ratio est, sola mulier adulteria est, qua habet alium; maritus autem, etiam si plures habeat, a crimine adulterii solitus est. Sed Divi- na Lex ita duos in Matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjungit; ut adulteri habeatur quisquis compagem corporis in diversa distracterit. Nec ob aliam caussam Deus, cum ceteras animantes suscepit facta, maribus repugnare voluisse, sicut omnium mulierem patientem viri fecit; scilicet ne feminis repugnantibus, libido cogeret viros aliud appetere, eoque facta castitatis gloria non tenerent. Sed neque mulier virtutem pudicitia caperet, si peccare non posset. Nam quis mutum animal pudicum esse dixerit, quod suscepto facta mari repugnat. Quod ideo facit, quia necesse est, in dolorem, atque in periculum venias, si adseritur. Nella igitur laus est non facere, quod facere possit. Ideo autem pudicitia in bonive laudatur, quia non naturalis est, sed voluntaria. Servula igitur fides ab utro- que alteri est, immo exemplo continentia docenda uxor, ut se casta gerat. Iniquum est enim ut id exigas, quod præstare ipse non possit. Quia iniquitas effectus profecto, ut essent adulteria; feminis ager ferentibus, præstare se fidem non exhibentibus mutuam charitatem. De- nique nulla est tam perditu pudoris adulteria, que non banc caussam vice suis pretendat; injuriam se peccando non facere, sed referre. Quod optime Quintilianus expressi: Homo, inquit, neque alieni Matrimonii ab fine, neque sibi cu[t]os, que inter se natura connexa sunt. Num neque maritus circa corrumendas aliorum conjuges occupatus, posset vacare do- mesticæ sanitati; & uxor cum in tale incidit Matrimonium, exempli ipso incitata, aut

b Serm. de Li-
bello repudii
super Ep. Pauli-
ti ad Cor. 7.

c Lib. 6. Divin.
Infl. C. 23.

d Explicatur
Lact. cod. tacit.

invitari se putat, aut vindicare. Cœendum igitur, ne occasionem vitiis nostra intemperantia demus; sed assuecant invicem mores duorum, & jugum paribus animis ferant. Nos ipsos in altero cogitemus. Nam fere in hoc iustitia summa conficit, ut non facias alteri, quicquid ipse ab altero pati nolis. Ut omnem autem tergiverandi occasionem auferret, an aliquo casu liceret uxori dimittere, Divini præcepti memor sequentia addit: *Hoc sunt, quæ ad continentiam præcipiantur a Deo.* Sed tamen ne quis Divina præcepta circumscribere se putet posse, addantur illa, ut omnis calunnia, & occasio fraudis removatur; adulterum esse, qui a marito dimissam duxerit, & eum, qui præter crimen adulterii uxorem dimiserit, ut alteram ducat. Dissociari enim corpus, & distrahi, Deus voluit. Non ergo placuit Lactantius, ut dimissa quis prima uxore ob adulterium, cum alia contrahat; nam si hoc censueret, non dixisset paullo antea, adulterum esse eum, qui dimissam duxerit. Nam si adulterii crimen illud est, nulla alia id ratione constat, nisi quia vinculum Matrimonii prioris indissoluble fuerat, ut ipse clarissimis verbis antea scriperat: *Sed Divina Lex, inquit, ita duos in Matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjugit, ut adulteri babeatur, quisquis compagem corporis in diversa distractaverit.* Nec est probabile, eum, qui omnem occasionem calunniandi Divinum præceptum ad Matrimonii solutionem amovere nitebatur, idque se velle perspicue asserebat, statim licentiam concessisse, & impunitatem, ut ob adulterium uxori possit dimitti. Si Divini præcepti Interpretem agebat, qui fieri poterat, ut illud concedat Interpres, quæ Doctor negavit? Quod si aditum omni repudio se velle intercludere dicebat, quo pacto, nisi despiciasset, in causa adulterii licere potuisset affere? Sic enim non intercluderet apertum, sed interclusum aperiret. Quod contendit Lactantius, illud est, Divinum præceptum interpretando, Matrimonium dissolvi non posse, nec conjugem dimittiri. Nam si alter eorum dimittatur, ut cum alio contrahat, tam erit adulteri qui cum dimissa contrahat; quam qui ea de causa ut cum alia contraheret, uxorem dimisit. Hoc enim est, quod docuerat Paulus, & quod antea docuerat Christus, cuius præcepti interpretationem tradebat Lactantius. Alter enim non Christi interpretaretur doctrinam, sed perverteret, & corrumperet. Quod autem exceptionis loco adjecitur: *præter crimen adulterii*, ad verbum itatim sequens referri debet; hoc est, ad dimissionem uxoris; illi enim conneccitur, non autem referri debet ad alterum, quod postea adjectum est, ut uxorem accipiat; nam illud ad sententiam, quam dixerat de adulterio, & mœchia, dubio procul referendum est; quod non similis tantum, sed re, &

Matt. C. 19. verbis eadem est prouersus doctrina, quam Christi ore prolataram retulit Matthæus: Dico autem vobis, quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur. Et hujus interpretationem se dare idem Lactantius dicebat, dum adjecit: Sed tamen ne quis Divina præcepta se posse circumscribere putet, addantur illa, ut omnis calunnia, & occasio fraudis removatur; adulterum esse, qui a marito dimissam duxerit, & eum, qui præter crimen adulterii, uxorem dimiserit, ut alteram ducat. Si ille ergo, qui dimittit uxorem ob fornicationem, ut aliam ducat, & ducit, mœchatur; sive & ille, qui ab alio dimissam duxerit.

a. D. Augst. re de sola fornicatione meminerit, consulamus quid Divus Augustinus a olin in hac quæstione Pollentio responderit: Cur ergo, inquis, ait; interposuit Dominus causam fornicationis, & non potius generaliter ait: Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, mœchatur; si & ille mœchus est, qui, dimissa fornicante muliere, alteram ducit?

Credo, quia illud, quod magis est, hoc Dominus commemorare voluit. Magis enim adulterium esse quis negat, uxore non fornicante dimissa, alteram ducere, quam si fornicantem quis dimiserit. Et tunc alteram duxerit? non quia & hoc adulterium non est, sed quia minus est, ubi fornicante dimissa, altera ducitur. Nam simili locutione etiam Apostolus Jacobus ait: Scienti igitur bonum facere, & non facienti, peccatum est illi. Nunquid ideo non peccatum est illi, qui nescit bonum facere, & ideo non facit? Utique peccatum est, sed hoc gravius, si etiam sciat, & non facit. Nec illud ideo nullum, quia minus. Ut ergo codem modo utrumque dicamus, sicut quicumque dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis, & aliam duxerit, mœchatur; ita quicumque sit bonum facere, & non facit, peccat. Sed quemadmodum hic recte dici non potest; ergo si nescit, non peccat (sunt enim etiam peccata ignorantium, quamvis minora, quam scientium) ita nec illic recte dici potest; ergo si causa fornicationis dimiserit, & aliam duxerit, non mœchatur. Est enim mœchatio etiam eorum, qui alias ducunt, relatis propter fornicationem prioribus; sed utique minor quam eorum, qui non propter fornicationem dimittunt, & alteras ducunt. Poteſt quippe, sicut dictum est: scienti bonum facere, & non facienti, peccatum est illi, eo modo & illud dici, dimittenti uxorem sine causa fornicationis, & aliam ducenti, mœchatio est illi. Quemadmodum igitur si dixerimus: Quicumque mulierem a marito præter causam fornicationis dimissa duxerit, mœchatur, procul dubio verum dicimus; nec tamen ideo illum, qui propter causam fornicationis dimiserit, & alteram duxerit, ob hoc crimine absolvimus, sed utrosque mœchos esse, minime dubitamus; ita eum, qui præter causam fornicationis uxorem dimiserit, & alteram duxerit, mœchum pronunciamus; nec ideo tam eum, qui præter causam fornicationis dimiserit, & alteram duxerit, ab his peccati labe defendimus. Ambos enim, licet alterum altero gravius, mœchos tamen esse cognoscimus. Nogue quisquam ita est absurdus, ut mœchum neget esse, qui duxerit eam, quum maritus propter causam fornicationis abjectus; cum mœchum dicat eum, qui duxerit eam, quæ præter causam fornicationis adjecta est; sic ergo isti ambo sunt mœchi. Unde cum dicimus: Quicumque mulierem

Matt. 5.

liarem præter causam fornicationis a viro dimissam duxerit, mœchatur: *de uno quidem iporum dicimus, nec tamen ideo mœchari negamus eum, qui eam duxerit, quam propter causam fornicationis maritus dimiserit.* Ita cum ambo sint mœchi, & ille scilicet, qui dimiserit uxorem suam præter causam fornicationis, & aliam duxerit; & ille, qui propter causam fornicationis, uxore dimissa, se alteri copulaverit; profecto quando de uno eorum legimus, non ita intelligere debemus, quasi ex hoc alter mœchus negatus sit, quod alter expressus sit. Sed si hoc Evangelista Matthæus, qui, expressa una specie, alteram tacit, facit ad intelligendum difficile; nunquid non ali generaliter id ipsum ita complexi sunt, *Marc. 10. ut atroque posset intelligi?* Num secundum Marcum sic scriptum est: *Quicunque dimiserit uxorem suam, & alteram duxerit, adulterium committit super eam; & si vir dimiserit virum suum, & alii nupserit, mœchatur.* Secundum Lucam sic: *Omnis, qui dimittit uxorem suam, & alteram ducit, mœchatur; & qui dimidiabit a viro dicit, mœchatur.* Qui ergo nos sumus, ut dicamus: *Est qui mœchatur, uxore sua dimissa alteram ducens, & est qui hoc faciens non mœchatur; cum Evangelium dicat, omniem mœchari, qui hoc facit?* Proinde sic quicunque hoc fecerit, ut uxore sua dimissa alteram ducat, mœchatur; *sine dubia ibi sunt ambo, & qui præter, & qui propter causam fornicationis dimisit uxorem.* Hoc est enim, quicunque dimiserit, hoc est, omnis; qui dimittit.

C O M M E N T A R I I N O V I .

L Egibus Romanis cum essent liberae repudia, Patrum auctoritate non poterant mulieres Christianæ, que viros suos fideles ob causam adulterii repudiassent, coerceri. Quapropter reperiebantur quæ plures simul maritos haberent, in quas hoc Canone animadvertisit. Addiderunt autem hi Patres Eliberini hæc verba: *Si fidelis, quia si fuisset Catechumena, non nita erat punienda. Cum enim nullum esset inter ethnicos conuges Sacramentum, minus peccabant, quam Christiani, cum libellum repudii afferebant.*

Reliquerit fidem. Quia si gentilem ob eamdem causam reliquistet, levius multo erat punienda, quamvis hoc etiam ab Ecclesia prohiberetur.

Prohibeatur, ne ducat. Ita loquuntur in Concilio Arelat. 1. & prohibetur nubere. Carterum antequam contraherent nuptias, Ecclesiæ, id est, Episcopo, aut Sacerdoti itatum, & conditiones futuri conjugis exponebant: quæ si alienæ a Christiana disciplina viderentur, quantum poterant, nuptias disuadebant Ecclesiastici; hoc est, cœsularum consignare, ut ait Tertullianus, & Oblatione, & Sacris confirmare. Ideo dicitur hoc Canone: *Prohibeatur. Verum quia Legibus Romanis haec nuptiae nihilominus erant firmæ, & poterant stare, reperiebantur qui, spreta religione, eas facerent, in quos hoc Canone animadvertisit.* *Nisi quam.* Illis temporibus, ut vides, matrimonium poterat stare, & validum esse inter adulteros, qui vivente vero, & legitimo marito, rem simul habuerant; quod hodie ita prohibitum est, ut ne quidem post mortem mariti mulier possit cum adultero suo nuptias firmas, & legitimas facere, nisi Summo dispensante Pontifice. **ALBASPINÆUS.**

Certum Ecclesiæ dogma est, nec adulterum conjugem, nec innocentem, superiterit alio conjugi, novum posse inire conjugium; quia licet facultas detur innocentii discedendi a nocente, ut notabimus infra in Can. LXV. non tamen permittitur cum alio matrimonium contrahere, ut probant textus in Cap. *De conjugali* 27. Quæst. 2. Cap. *Videtur* 35. Q. 6. C. *Placet.* 5. 32 Q. 7. Cap. *Ex literi,* *De divorcio.* Cap. *Ex parte,* *De sponsal.* Synodus VI. Trull. Can. LXXXVIII. & xciv. Concil. Foro-Julien. Can. x. Item placuit, ut resolutio fornicationis causam jugali vinculo, non

Leg.

Legum Visigoth. Docent Ecclesiae PP. D. August. De nupt. Cap. 10. & De bono con- jug. Quæst. 7. Anselm. in Cap. 5. & 19. D. Matth. D. Hieronymus in Epist. ad Fabiolam, & in d. Cap. 19. Matthæi, D. Chrysostom. Homilia 16. in Matthæum. Isidorus Lib. 1. De divin. offic. Cap. 9. Clemens Alex and. Lib. 2. Stromat. Beda in Cap. 10. D. Marci. Tertull. contra Marcion. Docent Theologi Scholast. in 4. Dist. 35. Basil. De Matrim. Lib. 7. Cap. 11. Jure enim Civili, cum per divortium matrimonio solveretur quoad vinculum, libebat superfluite quoque conjugi ad vota transire. L. Si qua mibi 12. De ritu nuptiar. L. Nuptias. 30. in princ. L. penult. §. Uxor. ff. Solut. matrim. L. Cum vir 25. ff. De condit. & demonstr. L. Mulier 22. in princ. ff. ad Trebell. Illustrat Forner Lib. 6. Rer. quotid. Cap. 23. Immo ipsa uxor dimisit ex causa adulterii properabat secundas nuptias contrahere, ut effugeret adulterii accusationem. L. Si postulaverit 27. ff. ad L. Jul. de adult. Martial. Lib. 1. epig. 17. & Lio. 6. epigr. 4. Quare Legibus cautum fuit, etiam nubente post divortium adultera, accusari adulterum posse. L. Adulter. 29. ff. ad Legem Jul. de adult. L. 3. C. Theod. eod. tit. Hoque etiam abso luto, accusari feminam valere, coarctantes connubii auxilium ad eos fines, in quibus utroque tempore, & accusati rei, & absoluti nuptia mulier inveniretur. Etiam in eo casu vetus jurisprudentia permisit marito cautionem nuciatione facta mulieri diver tenti, & secundas nuptias paranti, ne in præjudicium accusationis nuberet. L. Qui uxori 16. cum sequenti ff. ad L. Jul. de adult. Sam que nunciationem extra judicium etiam per servum factam valere placuit. L. Denunciare 17. in princ. & §. 1. L. Vim 30. §. Nuptia. De adult. L. 4. §. Totiens ff. De dann. infect. quia præcedente nunciatione, si nihilominus mulier nuptias contrahebat, manebat contra ipsam accusandi jus: at si nunciationis remedium marito negligente secundo nubebat, de se potius maritus, quam de Lege conqueri debebat. Ad quas Leges referendi sunt D. Ambrosius in dicto Cap. Uxor, Lactantius Lib. 6. Divinarum Institutum, Cap. 23. necnon Divus Basilius in Epitola ad Amphiochium Cap. 9. Divus Augustinus dicto Lib. 1. Cap. 42. ut post Mendozam docet Basilius De matrimonio, dicto Cap. 52. num. 6. & 7. GONZALEZ.

Si alterum duxerit, non prius accipiat communionem, quam is, quem reliquit, de saeculo exierit.

CAPUT VICESIMUM PRIMUM.

Eorum lapsus detegitur, qui Concilio huic secundum conjugium, durante primo, aut admisisse, aut permisisse imposuerunt.

PErpetuum ergo ut Dei, sic & Hispanorum Lege durat matrimonii vinculum, perpetuus durat gravitas servitutis, perpetuum durat jugum uxor, cuius imperio Paulus (auctore Chrysostomo^a) subjectum virum magis esse vult, quam puerum emptum pecunia. Servus enim si quando comparata pecunia, premium quanti emptus est, domino persolvere potuerit, plerumque libertatem omnino recuperare potest: at vir quamvis omnium difficultiam nactus sit uorem, servitutem tamen perfere necesse habet: quippe qui nullam inire potest viam, qua solitus hujusmodi dominatu liberetur. Quod tam ab his obser-

servari decet, nec decet solum, sed oportet, qui incauti, falsa voluptatis praetextu, conjugium contrahunt, quam qui contractum haeretica impudentia disolvunt. Prioribus consilium amice Paulus dedit: posterioribus preceptum sanctissime inject Christus. Quod non solum hic, sed inferioris Hispani Patres satis diserte clareque demonstrarunt^b: Si qua vidua (inquit) fuerit mochata, & eundem postea haberet maritum, post quinquennii tempus, acta legitima penitentia, placuit eam communioni reconciliari; si alium duxerit, relatio illo, nec in fine dandam ei communionem. His adjungenda, quæ nuper ad principium Canonis dicebam. Si autem moechiæ crimen implicantur cohabitantes cum secundo, dum vivit primus, cur Sacrum Christi Corpus suscipere permittuntur? Permituntur sane in extremo vite spiritu vera doloris, & penitentia signa exprimentes, promittentesque, adulterii reatum esse deserturos, ne gravi peccatorum præteriorum dolore confecti, tanta Sacramenti gratia privarentur.

Quod si tam gravi anathematis censura uxor afficitur, quæ primo viro neglecto, ad secundi amplexus turpiter dilabitur; miror profecto, doleoque, Didacum Covaruviam^c, Viderum, & acri judicio, & multiplici eruditione prædictum, scripsisse, eam sententiam, quam prius ipse, & alii tribuerant Ambrosio, hujus Illeberitanum Concilii decreto comprobari: licere videlicet marito, adultera uxore repulsa, cum secunda contrahere, repetitque Canonem hujus Concilii a Gratiano, sive Palea in Cap. Si qua mulier xxxi. Quæstione prima, In quo duplum reperio labeculam; alteram in eo, quod falsa Gratiani, aut Paleæ citatione contentus, Concilium Vvermerense, pro Illeberitanum citaverit; cum hoc Hispanæ antiquissimum, illud vero Gallia multo recentius fuerit, ut cum Gallicana, Divino Spiritu favente, aggrediemur, dicemus: alteram, quod homo Hispanus, Hispani Concilii decretum aliena fide citarit, nec præclara, qua prætitit, eruditione, Hispanorum Concilia diligentius accutiusque evolverit. Nam si omnes hujus Canones ipse vel leviter percurrisset, potuisse sane agnosceremus, nuptias has secundas tanquam adulterinas, non in hoc Canone tantum, sed in Canone LXXII. inferiori, singulari severitate improbari.

Xyitus etiam Senensis in Bibliotheca sancta eandem concessi rapudii notam huic Concilio inuisibile videtur, dum agens de ducenta uxore secunda, vivente adhuc primi, sic ait: Exstat apud eundem Gratianum in eadem Quæstione paullo ante, non diff. sile decretum, quod Ellebertini Concilii creditur, permittens marito, ut abjecta uxore quæ cum fratre mariti se commiscuit, alteram ducat, his plane verbis: Quædam cum fratre viri sui dormivit, decretum est, ut adulteri nunquam conjugio cepulentur: illi vero, cuius uxor constuprata est, licita conjugia non negentur. Et ut mentem huc alquanto dubiam, aperebret, addit, quod hujusmodi repudia permisérunt olim Patres, & interdum iussecant promulgatis super hoc sanctionibus, & decretis; non quidem generalibus, & perpetuis, sed ad tempus, idque certis nationibus, & gentibus, & in incertibus tantum, atque aliis atrocibus flagitiis; ne longe pejora turpioraque perpetrarentur ab his, qui tam fœda conjugia tolerare non poterant; in quorum numero constituit Illeberitanos, Moguntinos, & Triburientes. Hos enim omnes secundum conjugium, durante prima, permisisse ait, citatis ab ipso locis. Sed verius est, Hispanos Episcopos secundas nuptias, durantibus primi, nunquam laudasse, nunquam probasse, nunquam permisisse; eos præsertim, qui huic Concilio interfuerunt: cum violatores priorum multis sepe (ut dixi) & his gravissimi pennis coercuerint. Quod autem ex hoc Concilio apud Gratianum citat Senensis, hujus Concilii non esse, superius demon stravimus, indicatis fontibus, a quibus Gratianus hausit, & Burchardus.

Sed quamquam hujus Concilii decretum esse permitteremus Senensi; non tamen inde repudium, & matrimonium secundum licuisse, durante primo, evinci posset: cum illud solum decernat, ut si axor, vivente viro, cum ejus fratre concubuerit, a secundo poitea matrimonio prohibeatur: si forsitan marito primo defuncto (sic enim intelligo) nubere velit secundo. Erat enim haec poena olim in Ecclesia frequentissima, ut qui atrox aliquod delictum admisissent, nuptiis impedirentur, ne vel ipsi delicatus viverent, neve ex illorum stirpe infecta filii ejusdem criminis suspicione notabiles procrearentur. Parricidis hanc poenam imposuit Concilium Moguntinum e sub Rhabano: Sed quia in modernis temporibus, ait, parricidae profugi currunt per diversa, & variis vitiis, atque gule illecebris deserviunt; melius nobis videtur, ut in uno loco manentes, penitentia disticta senetipos castigent, si forte a Dominis bonitate indulgentiam facinoris sui percipere moreantur; non enim licebit ei: ultra militie cingulum sumere, & nuptiis, vel conjugiis copulari; quia sacri Canones hoc eis non consentiunt. Inceluois eandem decrevit Concilium apud Vvermeriam^d: Si quis cum matre, ait, & filia fruicatus est, ignorante matre de filia, & filia de matre, ille nunquam accipiat uxorem: ille vero si voluerint, accipient maritos. Si autem hoc scierint ipse feminæ, absque maritis in perpetuum maneat. Concilium Triburicense. Si quis, ait, cum qualibet fornicatus fuerit, & eo nesciente, filius eius, vel frater eiusdem rei nescius, cum eadem se polluerit, & postquam se esse pollutum agnovit, confessus fuerit, & hoc se neficeret in juramento confirmaverit; quia hoc paenituit, & confessus fuit, post peractam congruam penitentiam, legitimo utatur matrimonio; nam, ut Hieronymus ait, ferreas montes donat libido. Mulier vero, quæ tantum nefas commiserit, alterius peniteat, atque contineat, & innupta permaneat. Eandem poenam imposuit Hailulpho uxoricide Pius Papa, vel Stephanus V. ut refert Ivo, & Burcharius, ac tandem ex Ponitentiali h. antiquo Antonius Augustinus^e: Arma (inquit) depone, & canita secularia negotia dimitte, carnem, & sagittam omnibus diebus vite tua non comedas, excepto uno die Resurrectionis Domini, & uno die Natalis Domini; ceteris temporibus in pane & aqua, & interdum leguminibus &